Quibus litteris a predicto domino Aquilegensi electo intellectis predicti ambasiatores dixerunt eidem domino Aquilegensi electo:

„Potestas, Consilium et Comune Iustinopolis commiserunt nobis quod inclinaremus vobis ex parte ipsorum tamquam domino et patri eorum et nos ex commissione etiam nobis facta per dictos potestatem, Consilium et Comune, nomine ipsorum et pro ipsis supplicamus dominationi vestre quatenus de speciali gratia detis eis verbum et licentiam et vobis placeat quod ipsi habent in eorum potestatem aliquem de civitate Veneciarum pro ipsorum regimine pro anno proximo venturo.“

Et predictus dominus Aquilegensis electus dixit eisdem ambasiatoribus:

„Intellecta petitione ipsorum, nos habebimus consilium et respondebimus vobis.“ In circuitu vero predicti sigilli scriptum erat quoddam sic sonans: „Iustinopolis mittit quod presens littera dicit“. In medio vero ipsius sigilli erat scutum pictura quedam in modum civitatis.

Post quatuor vero dies apud Civitatem, in predicto loco, presentibus dominis R[ugerino] electo Cenensis, Al[berto] vicemodo, magistro Nicolo de Lupico plebano de Tricesimo, Laurentio de Parma plebano de Cumino, et Rugerino de Mediolano ostiario testibus et aliis.

Venerunt predicti ambasiatores coram predicto domino Aquilegensi electo, supplicantes ei pro parte dictorum potestatis, Consilii et Comunis Iustinopolis ut de gratia speciali concederet eis verbum et licentiam supradictam. Memoratus vero dominus G[regorius] Aquilegensis electus sic respondit ambasiatoribus supradictis:

„Nos respectum habentes ad pure devotionis obsequia que Comune Iusti-nopolis, quos pure diligimus, habuerunt et habent erga nos et ecclesiam Aquileensem, de speciali gratia vestris pro parte ipsorum supplicationibus inclinati concedimus eis ut ipsi potestem pro ipsorum regimine de Veneciis eligant pro anno proximo futuro.“

Dokument 2/I. Izbor podestata Motovuna

Mjesto i datum: Čedad, 5. srpnja 1257.

Regest: Zatraživši i dobivši posebne ovlasti od patrijarha-markgrofa Grgura od Montelonga, izaslanici motovunske komune izabiru za svojega podestata na rok od godinu dana Senisija de Bernardisa od Padove, tadašnjega podestata Milja, što akvilejski patrijarh potom potvrđuje.

Izvor: ASV, Miscellanea atti diplomatici e privati, kutja 4, br. 160; notarski prijepis koji je za vrijeme akvilejskoga patrijarha Bertranda od Saint Geniès (1334. – 1350.) sastavio i ovjerio Filip, sin pokojnoga Leona de Fare od Milana (= B u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: n/a; regesti: Minotto, *Acta et diplomata I*, 26.

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednički je zahvat i ne prati izvornik. Priredena je i notarska ovjera kopije dodana na kraju isprave. Tinta je na samom desnom rubu pergamene na više mjesta izblijedjela do mjere da je tekst nečitljiv. Priredivač je izblijedjeli tekst rekonstruirao po smislu i stilu isprave; sve takve uredničke rekonstrukcije *e conjectura* stope unutar uglastih zagrada koje imaju samo gornji kut.

In nomine Christi, amen.

Anno a nativitate Eius millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, quintadecime inductionis, apud Civitatem Austriam in palatio patriarchatus, die quinto intrante mensis iulii, presentibus domino Iohanne Verracelo archidiacono Aquilegensis, Iohanne Rubeo canonico Ferentino et Peregrino castaldione et Valesio et Iohanne Sagomaro de Mugla testibus ad hec vocatis et aliis.

Domini Mengossus et Nicolaus castaldo de [Montona] constituti in presencia venerabilis patris domini G[regorii] Dei gratia sancte Aquilegensis sedis

patriarche et Istri atque [Carniole mar]chionis, nomine et vice Comunis de Montona et pro ipso Comuni coram eodem domino patriarcha et marchione in[ter ali]a proposuerunt in hunc modum:

„Domine, venimus ad pedes dominationis vestre pro Comuni terre de Montona supplica[mus] vos [nomine] ipsius Comunis ut detis nobis verbum et licentiam eligendi aliquem probum virum in potestatem illius [terre pro] an[no] u[no], ita tamen quod peticio verbi et licentie petite a vobis nullum preiudicium generare possit iuribus et [rationibus] dicti Comunis, si quas ostendere voluerit dictum Comune coram vobis suo loco et tempore.“

Et predictus dominus patriarcha [et] marchio dedit eis verbum et licentiam eligendi quemcumque vellent in eorum potestatem pro anno predicto, ita quod peticio verbi et licentie predicte nullum preiudicium generare possit iuribus et rationibus Comunis [supradicte], si quas ostendere voluerit suo loco et tempore.

Qua petita licentia et obtenta dicti domini Menegossus et Nicolaus secedentes in partem elegerunt Senisium de Padua, potestatem de Mugla, familiarem dicti [domini] patriarche et marchionis, in potestatem dicti Comunis de Montona pro anno uno, numerando annum ipsum a primo die intrante mensis augusti proximi venturi ad annum unum completum.

Et suprascripto modo tunc [predictus] dominus patriarcha et marchio de gratia confirmavit electionem factam de Senisio supradicto.

In cuius [rei evi]dentiam et publicam firmitatem supradictus dominus patriarcha et marchio instrumentum presens fecit s[u]i sigilli] pendentis munimine roborari.

Ego Iohannes de Lupico et cetera, hiis presens interfui et de man[dato ipsius] domini patriarche et marchionis et rogatu predictorum dominorum Mengossi et Nicolai castaldionis s[cripsi] et in for[mam publicam reducendo.

(SN) Ego Philippus quondam domini Leonis de Fara de Mediolano publicus auctoritate imperiali notarius commissione super hoc mihi facta per reverendum in Christo patrem dominum Guidonem Dei gratia [Concordiensem] episcopum, comissarium in hac parte reverendissimi in Christo patris domini domini Guilelmi miseratione divina tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum presbiteri cardinalis, Apostolice Sedis legati, hoc instrumentum ex eius nota canzellata quondam Iohannis de Lupico notarii predicti, prout in

ea reperi, per ordinem de verbo ad verbum, nil addens vel minuens per quod rei veritas aut facti substancia valeat immutari vel etiam variari, ad requisitionem seu de mandato reverendissimi in Christo patris et domini domini Bertrandi Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche fideliter extraxi, scripsi et in hanc publicam formam redegi, signo meo apposito consueto.

Dokument 3/I. Izbor podestata Poreča

Mjesto i datum: Čedad, 14. siječnja 1259.

Regest: Zatraživši i dobivši posebne ovlasti od patrijarha-markgrofa Grgura od Montelonga, izaslanik porečke komune ponovno izabire Marka de Zanina za podestata Poreča na rok od godine dana, što akvilejski patrijarh potom potvrđuje.

Izvor: ASV, *Miscellanea atti diplomatici e privati*, kutija 5, br. 168; notarski prijepis koji je za vrijeme akvilejskoga patrijarha Bertranda od Saint Genièsa (1334. – 1350.) sastavio i ovjerio Filip, sin pokojnoga Leona de Fare od Milana (= B u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: n/a; regesti: Minotto, *Acta et diplomata I*, 26 (pod pogrešnim datumom, 15. siječnja umjesto 14.).

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednički je zahvat i ne prati izvornik. Priredena je i notarska ovjera kopije dodana na kraju isprave.

In nomine Christi, amen.

Anno a nativitate Eius millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, secunde inductionis, apud Civitatem Austriam in anticamera patriarchali, die quarto-decimo intrante ianuario, presentibus Ottone Dei gratia episcopo Petenensi et dominis Wezellone abbe Belliniensi, Berengerio preposito Sancti Wolrici, fratre Girardo ordinis minorum et dominus Landone de Montelongo et Luca domini patriarche nepotibus, Bernardo de Zuccula et Conetto de Oxopio castaldione Carnee testibus et aliis.

Tergestus de Raphaele civis Parentinus, nuntius, sindicus et procurator domini Zanini potestatis, Consilii et Comunis Parentii, sicut continebatur in quodam publico instrumento confecto manu Lazari notarii Justinopolis, a me infrascripto notario viso et lecto, venerabili patri domino G[regorio] Dei

gratia patriarche Aquileensi, Istri atque Carniole marchioni ex parte predictorum potestatis, Consilii et Comunis persentavit litteras in hunc modum: „Venerabili in Christo patri domino G[regorio] Dei gratia sancte Aquilegensis sedis patriarche, Istri atque Carniole marchioni Çanninus Marci potestas Parentii, Consilium et Comune eiusdem reverentiam tam debitam quam devotam. Cum causa vestri honoris et status civitatis Parentii, si de vestra processerit gratia, opporteat nos habere potestatem per istum annum presentem futurum, videlicet ab undecima die proximi martii ad unum annum, ad vos tamquam ad patrem mittimus Tergestum de Raphaele nostrum nobilem civem ad dictam licentiam obtinendam, supplicantes vobis ut eidem Tergesto super predictis pro nobis fidem adhibeatis ut et nobismet ipsis, et insuper consentire, si vobis placet, secundum suam petitionem, nobis potestatem habere.“

In circuitu vero sigilli predicti Comunis scriptum erat sic sonans: „Maurus laudetur Parentinam ipse tuetur.“ Intus in sigillo sculptum erat ad modum civitatis et quedam ymago sculpta erat in ipso ad similitudinem sacerdotis parati.

Quibus litteris coram domino patriarcha predicto perfectis, predictus Tergestus eidem domino patriarche presentavit quoddam publicum instrumentum procuratorii, cuius tenor talis erat:

„In nomine Domini. Anno Eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, inductione secunda. Actum Parentii in Maiori Consilio per campanam et preconem more solito congregato, die quinto intrante ianuario, presentibus Henrico Artizioni, Tulimerio Cesarii, Artuico notario et aliis. Dominus Zaninus Marci potestas Parentii unacum Maiori Consilio nomine Comunis Parentii et pro ipso Comuni fecerunt et constituerunt dominum Tergestum de Raphaele eorum concivem, eorum nuntium, sindicum et procuratorem ad petendum gratiam a domino nostro Gregorio patriarcha Aquileensi Dei gratia et marchione Istri et Carniole de habenda potestate in Parentio per istum annum presentem futurum, videlicet ab undecima die proximi marci ad unum annum completum. Et si idem dominus patriarcha consentiet potestatem habere, quod idem Tergestus procurator et nuntius valeat et possit elligere et nominare coram domino patriarcha Aquileensi quemcumque voluerit per potestatem in Parentio per supradictum annum nominatum, et ab ipso domino nostro patriarcha confirmationem accipere de ipsa potestaria, si sibi placuerit confirmare. Promittentes nomine Comunis firmum habere in omnibus quidquid idem procurator in omnibus supradictis fecerit et non

contravenire aliqua ratione seu occasione. Ego Lazarus Iustinopolitanus et incliti domini marchionis notarius scripsi et roboravi.“

Quo perfecto, dictus Tergestus nomine predictorum potestatis, Consilii et Comunis Parentii supplicavit eidem domino patriarche marchioni ut de gratia daret et concederet ei verbum et licentiam eligendi aliquem in potestatem civitatis predice pro anno futuro, ut superius est expressum.

Qua petita licentia et obtenta, eligit memoratum dominum Ianninum in potestatem civitatis eiusdem pro anno futuro, numerando annum ipsum ab undecimo die proximi martii ad annum unum completum. Supplicans eidem domino patriarche marchioni ut de gratia confirmaret eandem electionem factam de domino Zanino predicto, cuius electionem ad petitionem et supplicationem ipsius Tergesti factam sibi nomine Consilii et Comunis Parentii de speciali gratia confirmavit.

Ego Iohannes de Lupico Sacri Imperii publicus notarius hiis interfui et de mandato supradicti domini G[regorii] patriarche marchionis et rogatu memorati Tergesti scripsi in formam publicam reducendo.

(SN) Ego Philippus quondam domini Leonis de Fara de Mediolano publicus imperiali auctoritate notarius ex commissione super hoc mihi facta per reverendum in Christo patrem dominum Guidonem Dei gratia Concordiensem episcopum, commissarium in hac parte reverendissimi in Christo patris et domini domini Guilelmi miseratione divina tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum presbiteri cardinalis, Apostolice Sedis legati, hoc instrumentum ex eius nota canzellata quondam Iohannis de Lupico notarii predicti, prout in ea reperi, per ordinem de verbo ad verbum, nil addens vel minuens per quod rei veritas aut facti substancia valeat immutari vel etiam variari, ad requisitionem seu de mandato reverendissimi in Christo patris et domini domini Bertrandi Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche fideliter extraxi, scripsi et in hanc publicam formam redegi, signo meo apposito consueto.

Dokument 4/I. Izbor podestata Poreča

Mjesto i datum: Udine, 1. travnja 1261.

Regest: Zatraživši i dobivši posebne ovlasti od Alberta, privremenoga upravitelja Akvilejskoga patrijarhata u ime patrijarha-markgrofa Grgura od

Montelonga, izaslanik porečke komune izabire za podestata Poreča na rok od godinu dana Bjakvina od Momjana, što upravitelj Albert potom potvrđuje.

Izvor: ASV, Miscellanea atti diplomatici e privati, kutija 5, br. 172a; jedno-stavna kopija zapisana na vrhu duge pergamene koju je, sudeći po rukopisu i arhivskoj provenijenciji, sastavio notar Filip, sin pokojnoga Leona de Fare od Milana, za vrijeme akvilejskoga patrijarha Bertranda od Saint Genièsa (1334.-1350.) (= B u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: n/a; regesti: Bianchi, *TEA*, 232, br. 576; Minotto, *Acta et diplomata I*, 27.

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednički je zahvat i ne prati izvornik.

In nomine Christi, amen.

Anno a nativitate Eius millesimo ducentesimo sexagesimo primo, quarte inductionis, apud Utinum sub coperto Utini, die primo intrante mensis aprilis, presentibus dominis I[ohanne] de Cucanea, B[ernardo] de Zuccula, Henzio et Iacobo fratribus de Regone, Fredericus de Colmalisio castaldione et Lazio de Utino et Nissa de Maniaco testibus ad hoc vocatis et rogatis et aliis.

Dominus Bonifacius castaldo domini patriarche in Parentia, nuntius, sindicus et procurator consulum, Consilii et Comunis Parentie, sicut apparebat per quoddam publicum instrumentum confectum per manum Warini Razonis notarii, a me subscripto notario visum et lectum, nomine predictorum consulum, Consilii et Comunis Parentii venerabi patri domino Alberto de Collice Concordensi electo, reverendi patris et domini G[regorii] patriarche Aquilegensis et Istri atque Carniolae marchionis vicedomino, cui idem dominus patriarcha et marchio propter debilitatem sui corporis in hac parte commisserat vices suas, presentavit quodam instrumentum publicum cuius continentia talis erat:

„In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, inductione quarta, die octavo exeunte martio, presentibus dominis Artuico quondam domini Ottonis, Adalperio quondam domini Adalgerii, Rozolino quondam Warini, Grimaldo de Frederico et aliis pluribus. Actum Parentii in ripa Amporii iuxta scalam palatii. Ibique Petrus de Rustico, Marinus quondam Nicolai et Cadulus de Omago consules Parentii

de consensu et voluntate Consilii et tocius communitatis fecerunt, constituerunt, et ordinaverunt dominum Bonifacium castaldionem de Parentio suum certum nuntium, sindicum et procuratorem ad petendum nomine et vice dictorum consulum et Comunis Parentii parabolam et licentiam a venerabili patre domino G[regorio] Dei gratia patriarcha Aquilegensi, marchione Istri atque Carniole de eligendo potestatem in Parentio pro anno presenti, et quod ipse procurator possit et debeat, habita huiusmodi licentia, eligere potestatem et petere confirmationem electionis facte per eum de dicto potestate a prefato domino G[regorio] patriarcha marchione, promittentes dicti consules vice sua et vice et nomine dicti Comunis quidquid dictus nuntius et procurator fecerit in predictis omnibus et singulis predictorum se firmum et ratum habere et nunquam contravenire, omni occasione et exceptione remotis, sub obligatione omnium suorum bonorum dicte communitatis ad pignus. Ego Varinus Razonis notarius domini G[regorii] patriarche Aquilegensis, Istri atque Carniole [marchionis]^a hiis omnibus interfui, rogatus scripsi.“

Quo instrumento coram dicto^b vicedomino lecto, dictus dominus Bonifacius procurator nomine predictorum consulum et Comunis Parentii petiit ab eodem vicedomino ut daret ei parabolam eligendi potestatem pro anno presenti.

Qua obtenta, idem dominus Bonifacius elegit dominum Biaquinum de Momiciano in potestatem dicti Comunis Parentii pro anno predicto, petens et supplicans dicto domino Al[eberto] vicedomino nomine dictorum consulum, Consilii et Comunis Parentii ut de speciali gratia confirmaret electionem eandem factam de dicto domino Biaquino, cuius electionem ad supplicationem et petitionem dicti procuratoris nomine et vice supradicti domini patriarche Aquilegensis et Istri atque Carniole marchionis de speciali gratia confirmavit.

In cuius rei testimonium instrumentum presens fuit dicti domini patriarche marchionis sigilli pendantis munimine roboratum.

Ego Iohannes de Lupico Sacri Imperii publicus notarius hiis presens interfui et rogatus scripsi in formam publicam reducendo.

^a *om. B; em. Banić.*

^b *seq. domino exp. B*

Dokument 5/I. Izbor podestata Svetoga Lovreča

Mjesto i datum: Udine, 1. svibnja 1261.

Regest: Zatraživši i dobivši posebne ovlasti od Alberta, privremenoga upravitelja Akvilejskoga patrijarhata u ime patrijarha-markgrofa Grgura od Montelonga, izaslanik lovrečke komune izabire za podestata Sv. Lovreča na rok od godinu dana Senisija de Bernardisa od Padove, što upravitelj Albert potom potvrđuje.

Izvor: ASV, Miscellanea atti diplomatici e privati, kutija 5, br. 172b; jedno-stavna kopija zapisana na dnu duge pergamene koju je, sudeći po rukopisu i arhivskoj provenijenciji, sastavio notar Filip, sin pokojnoga Leona de Fare od Milana, za vrijeme akvilejskoga patrijarha Bertranda od Saint Genièsa (1334.-1350.) (= B u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: n/a; regesti: Bianchi, *TEA*, 232, br. 576; Minotto, *Acta et diplomata I*, 27.

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednički je zahvat i ne prati izvornik.

In nomine Christi, amen.

Anno a nativitate Eius millesimo ducentesimo sexagesimo primo, quarte indictionis. Apud Utinum in domo Comunis Utini, die primo intrante mensis maii, presentibus dominis Weçelone Mosacensis et Weçelone Bellunensis monasteriorum abbatibus, dominis Matheo de Rivarota, Rapotissio de Polcinia, Rapotissio de Villalta et Federico castaldione Utini testibus ad hoc vocatis et aliis multis.

Leazarius notarius de Iustinopoli nuntius, sindicus et procurator castaldionis, marici, vicariorum, Consilii et Comunis de Sancto Laurentio, sicut apparebat per litteras dicti Comunis suo sigillo signatas, venerabili domino Alberto de Collice Concordensi electo, reverendi patris et domini G[regorii] Dei gratia sancte Aquilegensis sedis patriarche et Istrie atque Carniole marchionis vicedomino, cui idem dominus patriarcha et marchio propter debilitatem sui corporis in hac parte, sicut mihi infrascripto notario bene constat, commiserat vices suas, presentavit quasdam litteras quarum continentia talis erat:

„Venerabili in Christo patri domino Gregorio Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche [Istrię]^a atque Carniole marchioni gastaldus, maricus, vicarii, Consilium et Comune Sancti Laurentii reverentia debita et devota. Vestre paternitati supplicamus ut ad petitionem Leazarii notarii de Iustinopolis nostri nuntii, sindici et procuratoris nobis gratiam elargire dignemini de potestate habenda per istum annum futurum de proximo festo Sancti Viti ad unum annum completum. Et habita a vobis gratia, sibi committimus ad eligendum potestatem et electa coram vobis gratiam confirmationis a vobis idem Leazarus petere possit. Et tam ad fatiendum electionem quam gratiam eligendi et confirmationis petendi, committimus ut idem Leazarus in omnibus facere possit secundum nos proprie.“

Quibus litteris coram dicto vicedomino lectis, dictus Leazarus procurator nomine castaldionis, marici, vicariorum, Consilii et Comunis predictorum Sancti Laurentii petiit ad eodem vicedomino nomine dicti domini Gregorii patriarche marchionis, ut de gratia daret sibi verbum et licentiam eligendi potestatem pro anno futuro, numerando annum ipsum a festo predicto Sancti Viti proximo venturo ad annum completum.

Qua petita licentia et obtenta, idem Leazarus in continentia elegit dominum Senisium de Bernardis civem Paduanum ritharium dicti domini patriarche in Istria in potestate castri Sancti Laurentii pro anno predicto, petens et supplicans nomine dictorum castaldionis, marici, Consilii et Comunis dicti castri Sancti Laurentii dicto vicedomino ut de speciali gratia confirmaret electionem eandem factam de dicto domino Senisio in potestatem castri predicti, cuius electionem ad supplicationem et petitionem dicti Leazarii procuratoris idem vicedominus nomine et vice supradicti domini patriarche marchionis de speciali gratia confirmavit.

Ego Iohannes de Lupico Sacri Imperii publicus notarius hiis presens interfui et rogatus scripsi in formam publicam reducendo.

Dokument 6/I. Izbor podestata Motovuna

Mjesto i datum: Čedad, 29. svibnja 1263.

Regest: Zatraživši i dobivši posebne ovlasti od patrijarha-markgrofa Grgura od Montelonga, izaslanik motovunske komune izabire za podestata Moto-

^a om. B; em. Banić.

vuna na rok od godinu dana Bjakvina od Momjana, što akvilejski patrijarh potom potvrđuje.

Izvor: ASV, Miscellanea atti diplomatici e privati, kutija 5, br. 179; jednosta-vna kopija, sudeći po rukopisu i arhivskoj provenijenciji, radi se o prijepisu koji je izradio notar Filip, sin pokojnoga Leona de Fare od Milana za vrijeme vlasti akvilejskoga patrijarha Bertranda od Saint Genièsa (1334.-1350., vidi dokument 2/I) (= B u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: n/a; regesti: Bianchi, *TEA*, 233, br. 583; Minotto, *Acta et diplomata I*, 27 (pod krivim datumom 3. svibnja, umjesto 29.).

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednički je zahvat i ne prati izvornik. Pergamena je na jednom dijelu poderana, što čini pet riječi nečitljivima. Priredivač je nečitljivi tekst rekonstruirao po smislu i stilu isprave; sve takve uredničke rekonstrukcije *e conjectura* stoje unutar uglastih zagrada koje imaju samo gornji kut.

In nomine Christi, amen.

Anno a nativitate Eius millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, sexte indic-tionis, apud Civitatem in palatio patriarchali die tercio exeunte mensis maii, presentibus magistro Nicolo de Lupico domini G[regorii] patriarche Aqui-legensis cancellario et domino Senisio rithario domini patriarche in Istria et Rogerino de Mediolano ostiario et Perino de Ferrentino familiario dicti domini patriarche testibus et aliis.

Stephanus dictus Azarius nuntius et procurator et sindicus ..^a potestatis, Consilii et Comunis Montone, sicut apparebat per publicum instrumentum confectum manu Sutrii notarii sub anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, inductione sexta, die quartodecimo intrante maio, Montone in palacio Comunis eiusdem, constitutus in presentia venerabilis patris et domini Gregorii Dei gratia sancte Aquilegensis sedis patriarche et [Istri]e atque Carniolie marchionis nomine dictorum potestatis, Consilii et Comunis eiusdem terre et pro ipso peſtit a]b eodem domino patriarcha marchione nomine Comunis predicti, ut de gratia daret sibi verbum et lic[entiam] eli-gendi potestatem in terra Montone pro anno presenti, numerando annum ipsum a festo Beati Petri [proxim]o venturo ad annum unum.

^a sic B: fort. pro vice et nomine.

Qua petita licentia et obtenta, dictus Azarius elegit dominum Biaquinum [de] Momillano in potestatem dicti Comunis Montone pro anno predicto, petens et supplicans dicto domino patriarche marchioni nomine Consilii et Comunis predictorum de Montona ut de gratia speciali confirmaret electio-nem factam de predicto domino Biaquino, cuius electionem ad supplicatio-nem et petitionem dicti procuratoris idem dominus patriarcha marchio de speciali gracia confirmavit.

Ego Iohannes de Lupico Sacri Imperii publicus notarius hiis presens interfui et rogatus scripsi in formam publicam reducendo.

Dokument 7/I. Izbor podestata Kopra

Mjesto i datum: Akvileja, 27. veljače 1264.

Regest: Na molbu izaslanika koparske komune, akvilejski patrijarh i istar-ski markgrof Grgur od Montelonga dopušta Kopranima izbor mletačkoga podestata koji će njihovom komunom ravnati godinu dana; prema zaje-dničkom dogovoru, izabrani mogu biti ili Ivan Badoer ili Jakov Dolfin ili Andelo Morosini.

Izvor: ASV, *Miscellanea atti diplomatici e privati*, kutija 5, br. 182; notarski prijepis koji je za vrijeme akvilejskoga patrijarha Bertranda od Saint Genièsa (1334.-1350.) sastavio i ovjerio Filip, sin pokojnoga Leona de Fare od Milana (= B u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: n/a; Regesti: Minotto, *Acta et diplomata I*, 27-28 (pod krivim datumom 3. veljače umjesto 27.).

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednički je zahvat i ne prati izvornik. Priredena je i notarska ovjera dodana na kraju isprave.

In nomine Christi, amen.

Anno a nativitate Eius millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, septime inductionis, apud Aquilegiam in camera patriarchali, tertio exeunte mensis februarii, presentibus domino Alberto Dei gratia episcopo Concordiensi domini G[regorii] patriarche Aquilegensis vicedomino et dominis May-nardo de Prata, Iohanne de Cucanea, Henrico de Mels et Ropreto de Budrio testibus ad hoc vocatis et aliis.

Cum Comune Iustinopolis olim peteret gratiam a venerabili patre domino G[regorij] Dei gratia sancte Aquilegensis sedis patriarcha Istrie atque Carniole marchione eligendi potestatem de Venetiis pro anno presenti ad regimen civitatis Iustinopolis, idem dominus patriarcha nominavit quosdam de Venetiis et dictum Comune Iustinopolis de ipsius domini G[regorii] patriarche voluntate seu licentia, ut dicebat ipse dominus patriarcha, elegit dominum Iohannem Beduarium, dominum Iacobum Dalfinum et dominum Angelum Maurocenum de Venetiis et quemlibet eorum, videlicet per se in potestatem civitatis predicte pro anno presenti.

Unde Leazarius de Çillaco et Bernardus Belgramonis cives Iustinopolis ambasiatores, ut dicebant, Comunis eiusdem constituti in presentia predicti patriarche marchionis supplicaverunt eidem nomine et vice dicti Comunis ut electionem huiusmodi de gratia confirmaret, quorum petitioni annuens idem dominus patriarcha electionem eandem de speciali gratia confirmavit pro anno predicto, ita ut si predictus dominus Iohannes Beduarius primo potestariam eandem non acceptaverit, dicti domini patriarche confirmatio cadat in predictum dominum Iacobum Dalfinum, et si idem dominus Iacobus Dalfinus secundo non accepta, iverit potestariam eandem cuiusdem domini patriarche confirmacio cadat tercio in dominum Angelum Maurocenum.

Et taliter idem dominus G[regorius] patriarcha marchio electionem huiusmodi confirmavit de gratia speciali.

In cuius rei evidentiam instrumentum presens fecit idem dominus patriarcha marchio sui sigilli pendantis munimine roborari.

Ego Iohannes de Lupico Sacri Imperii publicus notarius confirmationi huiusmodi presens interfui et de mandato dicti domini patriarche et rogatu memoratorum ambasiorum scripsi in formam publicam reducendo.

(SN) Ego Philippus quandam domini Leonis de Fara de Mediolano publicus imperiali auctoritate notarius ex commissione super hoc mihi facta per reverendum in Christo patrem dominum Guidonem Dei gratia Concordiensem episcopum, commissarium in hac parte reverendissimi in Christo patris et domini domini Guilelmi miseratione divina tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum presbiteri cardinalis, Apostolice Sedis legati, hoc instrumentum ex eius nota canzellata quandam Iohannis de Lupico notarii predicti, prout in ea reperi, per ordinem de verbo ad verbum, nil addens vel minuens per quod rei veritas aut facti substantia valeat immutari vel etiam variari, ad requi-

sitionem seu de mandato reverendissimi in Christo patris et domini domini Bertrandi Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche fideliter extraxi, scripsi et in hanc publicam formam redegi, signo meo apposito consueto.

Dokument 8/I. Izbor podestata Pule

Mjesto i datum: Pula, 8. srpnja 1272.

Regest: Pulska komuna, predvodena podestatom Nikolom Querinijem, imenuje svojega predstavnika koji će u ime komune putovati u Furlaniju te pred predstavnikom svjetovne vlasti u Akvilejskom patrijarhatu zatražiti posebno pravo da pulska komuna izabere podestata koji će gradom upravljati narednih godinu dana.

Izvor: ASV, Miscellanea atti diplomatici e privati, kutija 6, br. 202 (= A u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: n/a; regesti: Minotto, „Documenta“, 78-79.

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednički je zahvat i ne prati izvornik. Tinta je na pergameni na nekoliko mjesta izblijedjela do mjere da je tekst nečitljiv; priređivač je izblijedjeli tekst rekonstruirao po smislu i stilu isprave te po Minottovu izvatu; sve takve uredničke rekonstrukcije *e coniectura* stoe unutar uglastih zagrada koje imaju samo gornji kut. Notar je odredene riječi pisao nepravilno (npr. *necessaria* mjesto *necessaria*), no budući da se radi o standardnim „preinakama“ tipičnima za srednjovjekovni latinski, takve nepravilnosti nisu posebno označene u kritičkom aparatu.

In Christi nomine.

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, inductione quintadecima, die octavo intrante iulio, presentibus Monflorito, Cliçesio, Nassinguerra et Sergio fratribus de Pola, Bonifacio et Arthuico fratribus, Bartolomeo milite quondam domini Menegossi, Ugone quondam domini Viviani, Io[hanne] Althasio quondam domini Lutarelli, Iohanne quondam domini Mauri, magistro Raymundo notario, magistro Henrico notario Comunis Pole et aliis.

Ibique in pleno Consilio Comunis Pole cum camp[ana] sonata more solito congregato, dominus Nicholaus Quirino de Veneciis potestas Pole, verbo

et consensu tocius Consilii, suo nomine et nomine ac vice tocius Consilii et Comunis Pole fecit, constituit et ordinavit dominum Lečarum presentem suum et tocius Consilii et Comunis civitatis Pole nuncium et ambaxatorem, syndicum et actorem ad eundum coram domino decano et Capitulo Aquileensi ecclesie et coram quecumque habente iurisdictionem Aquileensis ecclesie et ad postulandum et requirendum gratiam coram ipsis et verbum eligendi potestatem et rectorem civitatis Pole pro anno futuro et comparendum coram quocumque ipsorum pro predicta gratia et parabola sive licentia habenda.

Et habita licentia et parabola, eligendi possit et valeat nomine vice dicti Comunis requirere et postulare gratiam confirmationis et ipsam recipere et omnia ac singula facere ac tractare in predictis et quolibet predictorum necessaria fuerint facienda, ut verus actor, procurator et syndicus alicuius communis et secundum quod ipse dominus potestas, Consilium et Comune facere posset, promittens nomine suo, Consilii et Comunis se ratum et firmum habere et tenere quicquid per dictum procuratorem factum fuerit tractatum atque completum in omnibus suprascriptis.

Actum hoc Pole in ecclesia sancte Marie de Caneto.

Ego Antonius sacri pallacii notarius et iudex ordinarius interfui et rogatus scripsi.

Dokumenti II: Dilektina arhivska mapa

Dokument 1/II. Dilektina oporuka

Mjesto i datum: Venecija (Rialto), 2. ožujka 1271.

Regest: Dilekta sastavlja svoju oporučku, imenujući izvršiteljima svojega muža Tomu Michiela i djevera Marka Michiela.

Izvor: ASV, Archivio Dandolo Gerolamo, kutija 1, br. 27 (= A u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: n/a; regesti: n/a.

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednički je zahvat i ne prati izvornik. Urednik je numerirao oporučne legate radi lakšega praćenja teksta. Posljednja dva potpisa pisana su različitim rukama, stoga se radi o autografima svjedoka. Notar pojedine riječi piše nepravilno (*nichil* mjesto *nihil*, *cogittare* mjesto *cogitare* itd.), no, budući da se radi o standardnim „preinakama“ tipičnima za srednjovjekovni latinski jezik, takve nepravilnosti nisu posebno označene u kritičkom aparatu.

In nomine Dei eterni, amen.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo septuagesimo primo, mensis martii die secundo intereunte, inductione quarta-decima, Rivoalti.

Cum vite sue terminum quisque prosus ignoret et nichil certius habeamus quam quod mortis non possimus evitare discrimen, recte unicuique imminet precavendum ne in occulto occumbat et sua inordinata et indisposita derelinquat.

Idcirco ego quidem Dilecta uxor Thome Michaelis filii quondam Iohannis Michaelis de confinio Sancte Sophie, dum essem gravida cepi cogittare de die mortis mee, feci vocare ad me Antonium presbiterum, plebanum ecclesie dicte Sancte Sophie et notarium, quem rogavi ut hec meum scriberet testamentum, in quo esse constituo meos fidei commissarios predictum Thomam Michaelem virum meum et Marcum Michaelem cognatum meum de confinio suprascripto Sancte Sophie, ut secundum quod hic ordinavero daritque^b

^b sic A: pro darique.

iussero, sic ipsi simul vel unius ipsorum in cuius manibus hec mei testamenti carta appareret, debeant vel debeat complere.

[1] Inprimis omnium dimitto rectum decimum.

[2] Et persoluto decimo, videlicet libris denariorum Venecialium ducentis et quinquaginta, volo quod predicti mei commissarii dare et dispensare debeant alias libras denariorum Venecialium ducentas et quinquaginta pro anima mea, secundum quod inferius ordinabo, de quibus libris denariorum Venecialium ducentis et quinquaginta volo celebrari pro anima mea et animabus Clementie quondam matris mee et propinquorum meorum missas duomillia.

[3] Congregationibus clericorum diocesis Castellane pro unaquaque ipsarum soldos denariorum Venecialium quadraginta dimitto.

[4] Et pro quolibet hospitali infirmorum de Veneciis soldos denariorum Venecialium viginti.

[5] Et Domui Dei et Domui Misericordie pro qualibet soldos denariorum Venecialium quadraginta.

[6] Et fratribus predicatoribus de Veneciis libras denariorum Venecialium quinque.

[7] Et totidem fratribus minoribus.

[8] Et monasterio sancte Marie de Celestia libras denariorum Venecialium decem.

[9] Et Iuliane sorori mee monache eiusdem monasterii libras denariorum Venecialium viginti quinque in sua utilitate.

[10] Residuum vero dictarum librarum quingentarum et quinquaginta dare debeant pauperibus personis verecundantibus in pannis pro anima mea, secundum suam voluntatem.

[11] Dimitto suprascripto Thome Michaeli viro meo libras denariorum Venecialium mille.

[12a] Et si pepe[re]ro^c filium, dimitto ei libras denariorum Venecialium mille, quos denarios stare debeant in manibus dictorum commissariorum meorum quousque filius meus pervenerit ad etatem. Et si obiret ante etatem, quod avertat Deus, volo quod Marcus Michael predictus cognatus et commissarius meus habeat de dictis libris mille libras denariorum Venecia-

^c pepero *A et undique sic; peperero em. Banić.*

lium ducentas, et octingentas libras de dictis libris mille predicti commissarii mei dare debeant pro anima mea ubicumque eis placuerint, secundum suam voluntatem.

[12b] Et si pepe[re]ro filiam, volo quod habeat libras denariorum Veneciolum quingentas quando fuerit uxorata vel monachata, et alias libras quingentas denariorum Venecialium predicti commissarii mei dare et dispensare debeant postea pro anima mea ubicumque eis placuerit. Et si predicta filia mea obiret antequam esset maritata vel monachata, quod avertat Deus, volo et ordino quod predicti mei commissarii dare et dispensare debeant pro anima mea libras denariorum Venecialium trecentas de suprascriptis libris quingentis ubicumque eis placuerint et ducentas libras denariorum Venecialium de ipsis libris quingentis habeat dictus Marcus Michael cognatus et commissarius meus.

[13] Reliqua vero bona et havere mobilia et immobilia, inordinata et omnes dimissorias michi dimissas et ea omnia que michi pertinet habere iure hereditario vel successorio, tam a suprascripta Clementia quandam matre mea quam ab aliis personis vel persona, dimitto de predictis bonis et havere mobilibus et immobilibus ac dictis dimissoriis medietatem suprascripto filio meo, si habebo, vel filie mee, et aliam medietatem volo quod predicti commissarii mei dare debeant pro anima mea, secundum quod eis placuerint.

Preterea, et si aliquid ordinavi in hoc meo testamento contra statutum Veneciuarum, illud tantum reproto et reduco dictum meum testamentum totum secundum formam predicti statuti.

Constituo insuper ut suprascripti commissarii mei vel unus ipsorum in cuius manibus hec mei testamenti carta appareret, secundum quod dictum est superius, plenissimam virtutem et potestatem habeant vel habeat post obitum meum inquirendi, interpellandi, placitandi, advocandi et precepta atque interdicta tollendi, audiendi, respondendi, interdicendi atque excuciendi omnia mea bona et havere mobilia et immobilia, ubicumque et apud quemcumque invenire poterint vel poterit, cum cartis et sine cartis, in curiam et extra curiam et securitatis cartam et omnes alias cartas oportunas exinde faciendi et recipiendi et omnes meas dimissorias persolvendi et omnia mea negocia vel facta faciendi, sicut egomet vivens facere possem et deberem.

Et hoc meum testamentum firmum sit imperpetuum.

Si quis ipsum frangere vel corrumpere voluerit, componat cum suis heredibus vel successoribus ad suprascriptos commissarios meos et eius successores auri libras quinque, et hec mei testamenti carta in sua firmitate permaneat.